
 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

PORTARIA N° 306 /2020, de 31 de dezembro de 2020. 

 
 

 “EXONERA SERVIDORES DA OUTRAS 

PROVIDENCIAS”. 

O Prefeito Municipal de São João das Missões, Estado de Minas 

Gerais, o Sr. JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições, com fulcro nas 

disposições contidas nos incisos IV, XX, art. 92 da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam exonerados os servidores abaixo relacionados nos incisos deste 

artigo:   

I. ROSYANE APARECIDA NUNES DE OLIVEIRA, brasileira, casada, portadora da 

cédula de identidade nº. 13.117.403 SSP/MG e inscrita no CPFMF sob o nº. 

081.949.316-30, residente e domiciliada na Rua Rosalino Gomes de Oliveira, 

130, Centro, nesta Cidade de São João das Missões/MG, das funções do cargo 

de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 

II. HILÁRIO CORREA FRANCO, brasileiro, casado, portador da Cédula de 

Identidade RG n°. 16.304.810 SSP–MG e inscrito no CPFMF sob o nº. 

112.619.888-92, residente e domiciliado na Reserva Indígena, aldeia Barreiro 

Preto, Zona Rural, neste município de São João das Missões/MG, das funções 

do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA; 

III. IARA FUCHS ANDRADRE, brasileira, solteira, portadora da Cédula de 

Identidade RG n°. 37494434 (SSP–SP) e inscrito no CPF (MF) sob o nº. 

029.961.676-27, residente e domiciliado na Rua Paraná, 80, Centro, cidade de 

Itacarambi/MG, das funções do cargo de ASSESSOR JURIDICO; 

IV. ERIC FELIPE SANTANA DUARTE, brasileiro, solteiro, portador da cédula de 

identidade nº. 14.496.509 (SSP/MG) e inscrito no CPF (MF) sob o nº. 

070.558.746-02, residente e domiciliado à Rua Rosalino Gomes de Oliveira, 

82A, Centro, nesta Cidade de São João das Missões/MG, das funções do 

cargo de ASSESSOR DE PLANEJAMENTO E CONTROLE INTERNO; 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

V. CARLITO FIGUEIRA DE SOUZA, brasileiro, casado, portador da cédula de 

identidade nº. M.8.946.252 SSP-MG, inscrito no CPF sob o n°. 043.824.446-08, 

residente e domiciliado na Rua Tabelião Joao Verissimo, nº. 59, centro, nesta 

Cidade de São João das Missões/MG, das funções do cargo de SECRETÁRIO 

GERAL; 

VI. JOAO BATISTA DOS SANTOS, brasileiro, casado, portador da Cédula de 

Identidade RG nº. MG 33.044.241-7 (SSP/ MG) e inscrito no CPF (MF) nº. 

034.518.568-40, residente e domiciliado na Aldeia Sumaré III, neste Município 

de São João das Missões/MG, das funções do cargo de ASSESSOR DE 

ESPECIAL DA COORDENAÇÃO GERAL DAS POLITICAS PÚBLICAS; 

VII. HETERMUTENS RAMOS FLORES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 

Identidade RG n°. MG-13.579.717 (SSP-MG) e inscrito no CPF (MF) sob o nº. 

062.084.086-28, residente e domiciliado no Povoado de São Bernardo, no 

Município de São João das Missões/MG, das funções do cargo de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO RURAL 

SUSTENTÁVEL; 

VIII. FRANCISCO DE SOUSA SANTOS, brasileiro, Casado, portador da Cédula de 

Identidade RG nº. MG 11.696.732 (SSP/ MG) e inscrito no CPF (MF) nº. 

012.477.936-05, residente e domiciliado na Reserva Indígena Xacriabá, Aldeia 

Barreiro Preto, Zona Rural, neste Município de São João das Missões/MG, 

das funções do cargo de SUPERVISOR GERAL DA EDUCAÇÃO; 

IX. ADAILTON JOSE SANTANA, brasileiro, casado, portador da Cédula de 

Identidade RG n°. 11.759.240 – (SSP–MG) e inscrito no CPF (MF) sob o nº. 

055.580.126-84, residente e domiciliado neste Município de São João das 

Missões/MG, das funções do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE E DO TURISMO; 

X. DOMINGOS NUNES DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, Cacique da Reserva 

Indígena Xacriabá, portador da Cédula de Identidade RG n°. M-7. 657.147 e 

inscrito no CPF (MF) sob o nº. 002.968.536-23, residente e domiciliado na 

Aldeia Brejo Mata Fome, Reserva Indígena Xacriabá, neste Município de São 

João das Missões/MG, das funções do cargo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS E INDÍGENAS; 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

XI. DOMINGOS PINHEIRO DA SILVA, brasileiro, casado, portador da Cédula de 

Identidade RG n°. 6.399.432 SSPMG, inscrito no CPF sob o nº. 951.214.476-04, 

residente e domiciliado na Rua Ouro Preto, nº. 324, Centro, da Cidade de São 

João das Missões/MG, das funções do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DAS MISSÕES; 

XII. FÁBIO PEREIRA DE SOUZA, brasileiro casado, portador da cédula de 

identidade nº. 15.885.873 (SSP/MG), inscrito no CPF (MF) sob o nº. 

088.857.126-73, residente e domiciliado à rua Ivo Macedo, nº141, centro da 

Cidade de São João das Missões/MG, das funções do cargo de SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE; 

XIII. GUILHERME PEREIRA DA SILVA MOURA, brasileiro, casado, portador da 

Cédula de Identidade RG MG-21.817.025 PCMG, inscrito no CPF sob o n°. 

714.753.621-53, residente na Rua Ivo Macedo, 245, João das Missões/MG, das 

funções do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL; 

XIV. VANDERLEI SOUSA CARNEIRO, brasileiro, divorciado, portador da cédula de 

identidade n° MG-12.105.842, SSP/MG, inscrito no CPF sob o n° 313.224.518-69, 

rua Major Quirino, n. º129, centro da cidade de São João das Missões/MG, das 

funções do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO; 

XV. JOÃO FIUZA DA SILVA, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade 

RG n°. 29.090.221-6 SSP/SP e inscrito no CPF (MF) sob o nº. 175.527.318-50, 

residente e domiciliado na Reserva Indígena Xacriabá, Aldeia Itapicuru, neste 

Município de São João das Missões/MG, das funções do cargo de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E JUVENTUDE;             

XVI. MARIA LOURDES SOARES DE SÁ, brasileira, casada, portadora da cédula de 

identidade n° 11.762.826, SSPMG, inscrita no CPF (MF) sob o n° 045.314.126-

99, residente na Rua Juiz Antônio Vieira, 60, Centro, na cidade de São Joao 

das Missões\MG, das funções do cargo de ANALISTA TÉCNICO 

EDUCACIONAL; 

XVII. EDNEY FERREIRA DE SOUZA, brasileiro, solteiro, portador da cédula de 

identidade RG nº. MG-10.127.517 SSP/MG e inscrito no CPF sob o nº. 

055.340.186-66 residente e domiciliado na Rua dona Eunice, 12, Centro, nesta 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

cidade de São João das Missões (MG), das funções do cargo de ANALISTA 

EDUCACIONAL ESTATÍSTICO; 

XVIII. PATRÍCIA BARBOSA LACERDA, brasileira, solteira, portadora da Cédula de 

Identidade RG n°. MG-8.387.032 SSP, inscrita no CPF sob o n°. 025.129.196-09, 

residente a Rua José Lopo Montalvão, 31, São João, em João das 

Missões/MG, das funções do cargo TÉCNICO EM PLANEJAMENTO ESCOLAR;                           

XIX. WELLINGTON JOSÉ DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, servidor efetivo no 

cargo de assistente administrativo, bacharel em administração, portador da 

cédula de identidade nº. MG-10.295.361 PCMG, inscrito no CPF sob o nº. 

058.697.706-61, residente e domiciliado à rua Tupinambás, 192, Centro, nesta 

Cidade de São João das Missões/MG, das funções do cargo 

SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SÃO 

JOÃO DAS MISSÕES – IPREM; 

XX. CLÁUDIA RODRIGUES DE SOUSA OLIVEIRA, brasileira, casada, portadora da 

cédula de identidade nº. MG- 10.103.580 SSPMG e inscrita no CPF (MF) sob o 

nº. 037.895.656-60, residente e domiciliada à Rua Xacriabá, 184, Bairro: São 

João, nesta Cidade de São João das Missões/MG, das funções do cargo de 

SUPERVISOR DA SEÇÃO DE ASSESSORAMENTO E GABINETE; 

XXI. ARYADNA SANTANA DE SOUSA, brasileira, solteira, portadora da Cédula de 

Identidade RG nº. 12.116.869 SSPMG e inscrita no CPF sob o nº. 089.711.346-

23, residente e domiciliado na Rua Jose França, 35, Centro, neste Município 

de São João das Missões/MG, das funções de SUPERVISORA DA SEÇÃO DE 

ADMINISTRAÇÃO; 

XXII. LUDIMILA BENTO ROMUALDO, brasileira, solteira, portadora da cédula de 

identidade nº. 15.316.475 (SSP/MG) e inscrita no CPF (MF) sob o nº. 

087.296.956-86, residente e domiciliada a Rua Coronel Fulgêncio, 201, Centro 

- São João das Missões/MG, das funções do cargo de SUPERVISOR DA SEÇÃO 

DE ADMINISTRAÇÃO; 

XXIII. MARIA APARECIDA PINHEIRO DOS SANTOS, brasileira, casada, portadora da 

Cédula de Identidade RG n°. 2.577.515 (SSP–DF) e inscrita no CPF (MF) sob o 

nº. 010.314.561-39, residente e domiciliada na Rua Vereador Fidelcino Lima, 

275, Centro, neste Município de São João das Missões/MG, das funções do 

cargo de SUPERVISOR DA SEÇÃO DE COMPRAS; 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

XXIV. ALISSON GONÇALVES DAS NEVES SILVA, brasileiro, solteiro, portador da 

Cédula de Identidade RG n°. 18.023.04 SSPMG e inscrito no CPF sob o nº. 

114.358.846-04, residente e domiciliado a Rua Presidente Vargas, 131, Centro, 

neste Município de São João das Missões/MG, das funções do cargo de 

SUPERVISOR DA SEÇÃO DE ALMOXARIFADO; 

XXV. DENIVALDO MOREIRA DE QUEIROZ, brasileiro, casado, portador da Cédula 

de Identidade RG n°. 35.80.755-4 (SSP/SP) e inscrito no CPF (MF) sob o nº. 

166.661.728-84, residente e domiciliado na Rua Major Quirino, nº. 101, São 

Vicente, São João das Missões, neste Município de São João das 

Missões/MG, das funções do cargo de SUPERVISOR DA SECAO DE 

ARRECADAÇÃO E TRIBUTOS; 

XXVI. GERSON SOARES DE SÁ, brasileiro, solteiro, portador da cédula de 

identidade nº. MG – 15.821.636 – SSP/MG e inscrito no CPF sob o nº. 

091.134.046-79, residente e domiciliado na Rua Tupinambás, 23, Centro, 

neste Município de São João das Missões/MG, das funções de SUPERVISOR 

DA SEÇÃO DE ARQUIVO; 

XXVII. MARCO ROBERTO DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, portador da cédula de 

identidade nº. 17.310.954 (SSP/MG) e inscrito no CPF (MF) sob o nº. 

100.308.496-67, residente e domiciliado na Rua Dom Joao Batista, 335, 

Centro, nesta Cidade de São João das Missões/MG, das funções do cargo de 

SUPERVISOR DA PATRIMÔNIO; 

XXVIII. EDRAS SANTOS DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, portador da Cédula de 

Identidade RG nº MG – 9.157.530 SSPMG, inscrito no CPF sob o nº. 

073.869.466-51, residente à Rua Presidente Juscelino, nº 540, Centro, neste 

município de São João das Missões (MG), das funções do cargo de 

SUPERVISOR DE SEÇÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO;  

XXIX. REGINALDO TORRES ROCHA, brasileiro, casado, portador da Cédula de 

Identidade RG nº. 12.225.489 SSPMG e inscrito no CPF (MF) nº. 049.615.766-

38, residente e domiciliado na Rua Manoel Baiano, 136, Centro, neste 

Município de São João das Missões/MG, das funções do cargo de 

SUPERVISOR DE SEÇÃO DE SAÚDE PREVENTIVA; 

XXX. FARLEY BARBOSA LACERDA, brasileiro, casado, portador da Cédula de 

Identidade RG n°. 11.846.625 SSP–MG e inscrito no CPFMF sob o nº. 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

045.290.106-51, residente e domiciliado na aldeia Tenda, Reserva Indígena, 

neste município de São João das Missões/MG, das funções do cargo de 

SUPERVISOR DA SEÇÃO DE IDENTIFICAÇÃO; 

XXXI. DARIO MARDONIO SOARES DE BRITO, brasileiro, casado, portador da cédula 

de identidade nº. M-6.428.961 (SSP/MG) e inscrito no CPF (MF) sob o nº. 

784.910.026-34, residente e domiciliado na Rua Presidente Juscelino, s/n, 

Centro, nesta Cidade de São João das Missões/MG, das funções do cargo de 

SUPERVISOR DA SEÇÃO DE COMÉRCIO E INDÚSTRIA; 

XXXII. MARCIA ROCHA SARAIVA, brasileira, solteira, portadora da Cédula de 

Identidade RG n°. MG-14.622.553 – (SSP–MG) e inscrita no CPF (MF) sob o nº. 

082.567.856-08, residente e domiciliado na Comunidade de Lagoa dos Patos, 

Zona Rural, no Município de São João das Missões/MG, das funções do cargo 

de SUPERVISORA DA SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAIS; 

XXXIII. JEANNE PEREIRA SANTANA, brasileira, solteira, portadora da cédula de 

identidade n° 7.211.553 SSPMG, inscrita no CPF(MF) sob o n° 965.778.356-91, 

residente na Rua José França, 35, Centro, cidade de São João das 

Missões/MG, das funções  do cargo de SUPERVISOR DE SEÇÃO DE 

CONTROLE DE FROTAS; 

XXXIV. CARLOS MENDES PEREIRA, brasileiro, solteiro, portador da cédula de 

identidade nº. 11.029.933 SSPMG, inscrito no CPF sob o nº. 012.408.586-55, 

residente e domiciliado na Rua Dos Romeiros, SN, Centro, nesta Cidade de 

São João das Missões/MG, das funções do cargo de SUPERVISOR DA SEÇÃO 

DE OBRAS; 

XXXV. AGENOR LOPES DA CONCEIÇÃO, brasileiro, casado, portador da Cédula de 

Identidade RG n°. 16.443.509 e inscrito no CPF (MF) sob o nº. 048.591.868-42, 

residente e domiciliado na aldeia Tendas, no Município de São João das 

Missões/MG, das funções do cargo de SUPERVISOR DA SEÇÃO  DE CULTURA; 

XXXVI. JOÃO CAVALCANTE BEZERRA, brasileiro, casado, portador da cédula de 

identidade n° 18.325.673 SSPMG, inscrito no CPF sob o n° 095.376.566-08, 

residente na aldeia Custodio, Reserva Indígena dos Xakriabás, nesta cidade 

de São João das Missões/MG, das funções do cargo de SUPERVISOR DA 

SEÇÃO DE CULTURA; 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

XXXVII. ANTONIO CARLOS RODRIGUES DE ARAUJO, brasileiro, casado, portador da 

cédula de identidade n° 10713133 SSPMG, inscrito no CPF (MF) sob o n° 

866.693.971-00, residente na Aldeia Prata, reserva Indígena Xacriabá, cargo 

de SUPERVISOR DA SEÇÃO DE TRANSPORTES; 

XXXVIII. TIAGO SANTOS OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, portador da cédula de 

identidade RG: n° MG-19.632.575 SSPMG, inscrito no CPF sob o n° 133.306.616-

31, residente na Aldeia Riacho do Brejo, Reserva Indígena Xakriabá, nesta 

cidade de São João das Missões/MG, das funções do cargo SUPERVISOR DA 

SEÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E 

TRANSPORTES; 

XXXIX. ADEMIR DOURADO DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, portador da cédula de 

identidade n° 12.874.999 SSPMG, inscrito no CPF sob o n° 045.458.466-02, 

residente na Rua Presidente Juscelino, 565, Centro, nesta cidade de São João 

das Missões/MG, das funções do cargo de SUPERVISOR DA SEÇÃO DE 

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRANSITO E TRANSPORTES; 

XL. ADAILTON FERREIRA DE SOUZA, brasileiro, casado, portador da Cédula de 

Identidade RG n°. MG: 13.593.421 SSPMG e inscrito no CPF sob o nº. 

091.064.236-20, residente e domiciliado a rua Presidente Vargas, n.º 137, 

Centro, neste Município de São João das Missões/MG, das funções do cargo 

de SUPERVISOR DA SEÇÃO DE ESPORTES E JUVENTUDE; 

XLI. DJALMA GOMES DA SILVA, brasileiro, casada, portador da cédula de 

identidade n° MG-9.142.208  PCMG, inscrito no CPF(MF) sob o n° 034.022.536-

07, residente na rua Policarpo Leão Alkimin, 669, Tamua, no Município de 

Manga/MG, das funções do cargo de SUPERVISOR DA SEÇÃO DE 

TRANSPORTE ESCOLAR; 

XLII. EDIVÂNIO MACEDO SILVA, brasileiro, casado, portador da Cédula de 

Identidade RG n°. M- 4.907.958 SSPMG, inscrito no CPF sob o n°. 702.616.606-

91, residente na Rua Vereador Fidelcino Lima, 355, Centro, em João das 

Missões/MG, das funções do cargo de SUPERVISOR DA SEÇÃO DE 

DESENVOLVIMENTO URBANO; 

XLIII. GEANDRA RODRIGUES DE OLIVEIRA, brasileira, amasiada, portadora da 

cédula de identidade nº. MG-16.125.381 SSPMG, inscrita no CPF sob o nº. 

092.420.196-74, residente e domiciliada na Rua Geraldo Rodrigues, 46, 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

Centro, nesta Cidade de São João das Missões/MG, das funções do cargo de 

SUPERVISOR DA SEÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ; 

XLIV. GILSON FERNANDES DE ALKIMIM, brasileiro, casado, portador da cédula de 

identidade n° 39.035.341-3 SSPMG, inscrito no CPF sob o n° 087.847.326-28, 

residente na aldeia Sumaré I, Reserva Indígena dos Xakriabá, nesta cidade de 

São João das Missões/MG, das funções do cargo de SUPERVISOR DA SEÇÃO 

DE ACOMPANHAMENTO A POLÍTICA DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

INDÍGENA; 

XLV. JACINTO SEIXAS FERRO, brasileiro, casado, portador da Cédula de 

Identidade RG n°. 4.508.709 SSPPC, inscrito no CPF sob o n°. 604.814.206-49, 

residente na Rua Coronel Fulgêncio, 283, Centro, em João das Missões/MG, 

das funções do cargo de SUPERVISOR DA SEÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO; 

XLVI. JAILTON SILVA CAMPOS, brasileiro, solteiro, portador da cédula de 

identidade n° 14.727.961 SSPMG, inscrito no CPF (MF) sob o n° 089.032.416-

65, residente na Rua Presidente Vargas, 86, Centro, São João das 

Missões/MG, das funções do cargo de SUPERVISOR DE SEÇÃO DE TRÂNSITO 

E TRANSPORTE; 

XLVII. JANAINNA RAMOS DE SOUZA, brasileira, solteira, portadora da cédula de 

identidade n° 18.255.116 SSPMG, inscrita no CPF sob o n° 118.496.396-71, 

residente na presidente Juscelino, nº 910, Centro, nesta cidade de São João 

das Missões/MG, das funções do cargo SUPERVISOR DA SEÇÃO DE GESTÃO 

DE PESSOAS; 

XLVIII. LOURISVADO ALVES FERREIRA, brasileiro, casado, portador da cédula de 

identidade n° MG 21.068.557, SSP/MG, inscrito no CPF sob o n° 201.553.588-

80, residente na Reserva Indígena Xacriabá, aldeia Barreiro Preto, município 

de São João das Missões/MG, das funções do cargo de SUPERVISOR DA 

SEÇÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO; 

XLIX. JOAREZ RODRIGUES DE SOUSA, brasileiro, casado, portador da cédula de 

identidade nº. 4.409.638 (SSP-MG), inscrito no CPF (MF) sob o n°. 

502.373.141-34, residente e domiciliado na Rua Tabelião Joao Verissimo, nº. 

133, Centro, nesta Cidade de São João das Missões/MG, d as funções do 

cargo de SUPERVISOR DA SEÇÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL; 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

L. PEDRO CANIZIO PEREIRA DA SILVA, brasileiro, casado, servidor público 

efetivo no cargo de motorista, portador da Cédula de Identidade RG: nº. 

33.298.797-8 (SSP/SP), inscrito no CPF sob nº. 572.554.311-00, residente a Rua 

Monte Azul, 567,  Cidade Nova, nesta cidade São João das Missões-MG, das 

funções do cargo de SUPERVISOR DE SEÇÃO DO CRAS INDÍGENA; 

LI. JUSSICLEIDE TEIXEIRA DE SOUSA SANTOS, brasileira, casada, portadora da 

cédula de identidade n° 23.086.958-03 SSP/BA, inscrita no CPF (MF) sob o n° 

062.084.006-43, residente à Rua José França. n. º 97, centro, da cidade de 

São João das Missões/MG, das funções do cargo SUPERVISOR DA SEÇÃO DE 

TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO; 

LII. KEVEM JOSE BARBOSA SEIXAS FERRO, brasileiro, solteiro, portador da 

cédula de identidade n° MG 21.819.692 SSPMG, inscrito no CPF sob o n° 

153.769.926-16, residente na Aldeia Boqueirão, Reserva Indígena Xakriabá, 

nesta cidade de São João das Missões/MG, das funções do cargo 

SUPERVISOR DA SEÇÃO DE CULTURA; 

LIII. SANTO CAETANO BARBOSA, brasileiro, casado, portador da cédula de 

identidade n° 5.247.458 SSP/MG, inscrito no CPF(MF) sob o n° 727.499.466-

20, residente na reserva indígena Xacriabá, Aldeia Morro Vermelho, nesta 

cidade de São João das Missões/MG, das função do cargo de SUPERVISOR 

DE SEÇÃO DE ASSUNTOS INDÍGENAS; 

LIV. TIAGO FERNANDO FERREIRA DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da 

cédula de identidade n° MG-14.854.458 SSP/MG, inscrito no CPF (MF) sob o n° 

080.763.946-00, residente à Rua Travessa Laurentino, Nº 112, Centro, nesta 

cidade de São João das Missões/MG, das a função do cargo de SUPERVISOR 

DA SEÇÃO DE ASSESSORAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL; 

LV. TIAGO SANTOS OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, portador da cédula de 

identidade RG: n° MG-19.632.575 SSPMG, inscrito no CPF sob o n° 133.306.616-

31, residente na Aldeia Riacho do Brejo, Reserva Indígena Xakriabá, nesta 

cidade de São João das Missões/MG, para exercer as funções do cargo 

SUPERVISOR DA SEÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE 

TRÂNSITO E TRANSPORTES; 

LVI. TULIO CARLOS ROCHA FLORES, brasileiro, solteiro, portador da Cédula de 

Identidade RG MG-n. º M-18.029.104 SSPMG, inscrito no CPF sob o n°. 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

125.885.486-44, residente à Comunidade de Traíras, João das Missões/MG, d 

as funções do cargo de SUPERVISOR DA SEÇÃO DE ALMOXARIFADO; 

LVII. VAGNER DOS SANTOS OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, portador da cédula de 

identidade nº. 35.766.658-6 (SSP/SP) e inscrito no CPF (MF) sob o nº. 

266.244.028-73, residente e domiciliado na rua Presidente Juscelino, 540, 

nesta Cidade de São João das Missões/MG, das funções do cargo de 

SUPERVISOR DA SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO; 

LVIII. VALERIA RODRIGUES COSTA, brasileira, solteira, portadora da cédula de 

identidade n° 17.311.455 SSPMG, inscrita no CPF sob o n° 053.911.041-81, 

residente na Rua Ivo Macedo, 141, Centro, nesta cidade de São João das 

Missões/MG, para das funções do cargo de SUPERVISOR DE SEÇÃO DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL; 

LIX. WAGNEY EMANUEL DIAMANTINO SANTOS, brasileiro, solteiro, portador da 

cédula de identidade nº. MG-5.299.174 SSPMG, inscrito no CPF sob o nº. 

744.429.456-91, residente e domiciliado na Rua Idalina Tavares, Nº. 80, 

centro, São João das Missões/MG, das funções do cargo de SUPERVISOR DA 

SEÇÃO DE OBRAS; 

LX. WELLITON DE OLIVEIRA SANTOS, brasileiro, casado, portador da cédula de 

identidade nº. MG-16.722.821 SSPMG, inscrito no CPF sob o nº. 099.388.316-

80, residente e domiciliado na Aldeia Sumaré III – Terra Indígena Xakriabá, 

neste município de São João das Missões/MG, das funções do cargo de 

SUPERVISOR DA SEÇÃO DE OBRAS; 

LXI. WENDREL OLIVEIRA ABREU, brasileiro, solteiro, portador da cédula de 

identidade nº. MG-21.603.191 SSPMG e inscrito no CPF (MF) sob o nº. 

701.919.116-90, residente e domiciliado na Rua Florência Durães Correa, 10, 

Centro, nesta Cidade de São João das Missões/MG, das funções do cargo de 

SUPERVISOR DE SEÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS; 

LXII. JOÃO PAULO SIRQUEIRA SILVA, brasileiro, casado, portador da cédula de 

identidade n° 14.450.699 SSPMG, inscrito no CPF (MF) sob o n° 074.700.776-

42, residente na Rua Xacriabá, nº 95, centro da cidade de São João das 

Missões/MG, das funções de DIRETOR ESCOLAR II; 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

LXIII. MARINEIDE SANTOS DA SILVA RODRIGUES, brasileira, casada, portadora da 

cédula de identidade nº. 11.668.029 (SSP/MG) e inscrita no CPF (MF) sob o nº. 

039.821.106-02, residente e domiciliado no distrito de Rancharia, nesta 

Cidade de São João das Missões/MG, das funções de DIRETOR ESCOLAR I; 

LXIV. MARINEIDE PEREIRA PASSOS DE SOUSA, brasileira, casada, portadora da 

Cédula de Identidade RG n°. 10.152.725 SSP–MG e inscrita no CPFMF sob o nº. 

048.911.686-84, residente e domiciliada na Rua Ivo Macedo, 18, Centro, neste 

município de São João das Missões/MG, das funções de DIRETOR ESCOLAR I; 

LXV. MATEUS SILVA SEIXAS, brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade 

nº. MG 20.276.774 (PCMG) e inscrito no CPF (MF) sob o nº. 141.593.396-03, 

residente e domiciliado na Rua Bocaiuva, 180, Cidade Nova, nesta Cidade de 

São João das Missões/MG, nesta cidade de São João das Missões/MG, das 

funções do cargo de ENCARREGADO DA SEÇÃO DE CULTURA; 

LXVI. PABLO MACEDO DE ALKMIM, brasileiro, solteiro, portador da Cédula de 

Identidade RG n°.MG- 16.723.850 PCMG, inscrito no CPF sob o n°. 391.045.238-

81, residente a Rua Vereador Fidelcino Lima, 49, São João, em João das 

Missões/MG, das funções do cargo de ENCARREGADO DA SEÇÃO DE 

ESPORTES E JUVENTUDE; 

LXVII. DANILO RODRIGUES DA SILVA, brasileiro, solteiro, portador do documento 

de identidade RG 19.773.864 PCMG, inscrito no CPF sob o nº. 137.523.846-97, 

residente e domiciliado na Rua Rancharia, 2435, Rancharia, São João das 

Missões/MG, das funções do cargo de ENCARREGADO DA SEÇÃO DE 

ESPORTES E DA JUVENTUDE; 

LXVIII. EDVALDO GONÇALVES DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, portador da Cédula 

de Identidade RG nº.  MG-21.794.888 SSPMG e inscrito no CPF (MF) nº. 

117.578.138-02, residente e domiciliado na Reserva Indígena Xacriabá, Aldeia 

Sumaré I, Zona Rural, neste Município de São João das Missões/MG, das 

funções do cargo de ENCARREGADO DA SEÇÃO DE CULTURA; 

LXIX. FERNANDA PEREIRA DA SILVA, brasileira, casada, portadora da Cédula de 

Identidade RG n°. 14.987.943 SSP–MG e inscrita no CPF (MF) sob o nº. 

091.002.826-50, residente e domiciliado na Rua Vereador Cristino Feliciano, 

31, Centro, nesta Cidade de São João das Missões/MG, das funções do cargo 

de ENCARREGADA DA SEÇÃO DE AGROPECUÁRIA; 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

LXX. GENIVALDO SANTANA DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da Cédula 

de Identidade RG M -6.382.069 SSPMG, inscrito no CPF sob o n°. 

000.720.806-55, residente à Rua Sete Lagoas, 251, Cidade Nova, em João das 

Missões/MG, das funções do cargo de ENCARREGADO DA SEÇÃO DE 

ADMINISTRAÇÃO; 

LXXI. GILMA SOUSA ROCHA DE SA, brasileira, casada, portadora da cédula de 

identidade n° 13.969.666 SSPMG, inscrita no CPF (MF) sob o n° 071.910.486-

62, residente na Rua Tupinambás, 17, Centro, neste Município de São João 

das Missões/MG, nesta cidade de São João das Missões/MG, das funções do 

cargo de ENCARREGADO DA SEÇÃO DE AÇÃO CULTURAL; 

LXXII. JANAELLE BISPO DA SILVA, brasileira, solteira, portadora da Cédula de 

Identidade RG n°. 60.257.131-5 SSPSP, inscrita no CPF sob o n°. 104.987.446-

39, residente na Rua Ouvidio Abreu, 129, Centro, em Manga/MG, das funções 

do cargo de ENCARREGADO DA SEÇÃO DE IDENTIFICAÇÃO; 

LXXIII. JOSÉ LEITE ALQUIMIM, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade 

n° 21.817.901 SSPMG, inscrito no CPF MF sob o n° 052.854.988-05, residente 

na reserva indígena Xacriabá, Aldeia Vargem, nesta cidade de São João das 

Missões/MG, das funções do cargo de ENCARREGADO DA SEÇÃO DE 

ASSUNTOS INDÍGENAS; 

LXXIV. MANOEL DIAS LOPES, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade 

n° 32.221.367-8 SSP/SP, inscrito no CPF (MF) sob o n° 027.496.166-03, 

residente na reserva indígena Xacriabá, Morro Falhado, nesta cidade de São 

João das Missões/MG, das funções do cargo de ENCARREGADO DA SEÇÃO 

DESENVOLVIMENTO DE ESPORTES INDÍGENAS; 

LXXV. MARIA IVANETE SOARES PINTO, brasileira, solteira, portadora da cédula de 

identidade nº. 2.775.785 (SSP/DF) e inscrita no CPF (MF) sob o nº. 

098.297.736-04, residente e domiciliado na Rua Bocaiuva, 341, Cidade Nova, 

nesta Cidade de São João das Missões/MG, nesta cidade de São João das 

Missões/MG, das funções do cargo de ENCARREGADO DA SEÇÃO DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL; 

LXXVI. ROSALVO JOSÉ DE SANTANA, brasileiro, casado, portador da cédula de 

identidade n° 13.542.074 SSPMG, inscrito no CPF sob o n° 063.629.116-28, 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

residente na comunidade de Porteirinha, zona rural, nesta cidade de São 

João das Missões/MG, das funções do cargo de ENCARREGADO DE SEÇÃO; 

LXXVII. SAMARA PEREIRA DOS SANTOS LOPES, brasileira, casada, portadora da 

cédula de identidade n°. MG - 16.750.341 SSP/MG, inscrita no CPF(MF) sob o 

n° 108.903.536-54, residente na Rua dos Romeiros, 19, Centro, nesta cidade 

de São João das Missões/MG, das funções do cargo de ENCARREGADO DA 

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO; 

LXXVIII. ROSALINA LOPO JUNIOR, brasileira, casada, portadora da cédula de 

identidade n° 8.632.688 SSP/MG, inscrita no CPF(MF) sob o n° 062.828.166-

88, residente na Rua Vereador Fidelcino Lima, 305, Centro, nesta cidade de 

São João das Missões/MG, das funções do cargo de ENCARREGADO DA 

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO; 

LXXIX. SEBASTIÃO GOMES DA MOTA, brasileiro, casado, portador da cédula de 

identidade nº. 11.982.764 (SSP/MG) e inscrito no CPF (MF) sob o nº. 

088.006.146-47, residente e domiciliado Reserva Indígena Xacriabá, aldeia 

Riacho do Brejo, nesta Cidade de São João das Missões/MG, das funções do 

cargo de ENCARREGADO DE SEÇÃO DE CULTURA; 

LXXX. SANDRA TEIXEIRA DE SOUZA, brasileira, solteira, portadora da cédula de 

identidade n° 15.692.069 SSPMG, inscrita no CPF(MF) sob o n° 086.014.596-

41, residente na rua Olavo Bilack, 48, Centro, neste Município de São João 

das Missões/MG, das funções do cargo de ENCARREGADA DA SEÇÃO 

CULTURA; 

LXXXI. TAILANE DA SILVA FIRMINO, brasileira, solteira, portadora da Cédula de 

Identidade RG n°. MG-19.684.487 SSPPC, inscrito no CPF sob o n°. 

137.892.066-01, residente a Rua Vereador Cristino Feliciano, 162, Centro, em 

João das Missões/MG, das funções do cargo de ENCARREGADA DA SEÇÃO 

ALMOXARIFADO; 

LXXXII. TAMIRES GONÇALVES MONTALVÃO, brasileira, solteira, portadora da cédula 

de identidade n° MG-19.529.378 SPMG, inscrita no CPF (MF) sob o n° 

111.096.496-06, residente na Rua Dom João Batista, nº 333, Centro da Cidade 

de São João das Missões/MG, das funções do cargo de ENCARREGADA DA 

SEÇÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL; 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

LXXXIII. VALDIVINO PEREIRA DE ANDRADE, brasileiro, casado, portador da cédula de 

identidade n° 33.044.153-x SSP/SP, inscrito no CPF (MF) sob o n° 261.500.138-

80, residente na reserva Indígena Xacriabá, Aldeia Sumaré I, na cidade de São 

João das Missões/MG, das funções do cargo de ENCARREGADO DE SEÇÃO 

DESENVOLVIMENTO URBANO; 

LXXXIV. UEDRES DE SOUZA FARIAS, brasileiro, solteiro, portador da Cédula de 

Identidade RG n°. 33.350.122-6 SSP/SP, inscrito no CPF sob o n°. 326.364.848-

92, residente a Rua Juiz Antônio Vieira, 380, Bairro: São João, em João das 

Missões/MG, das funções do cargo de ENCARREGADO DA SEÇÃO DE 

DESENVOLVIMENTO URBANO; 

LXXXV. ADRIANO ROCHA FRAGA, brasileiro, solteiro, portador da Cédula de 

Identidade RG n°. MG-10442.473 (SSP/MG) e inscrito no CPF (MF) sob o nº. 

044.670.646-99, residente e domiciliado na Rua Dona Eunice, nº. 01, Centro, 

São João das Missões, Estado de Minas Gerais, neste Município de São João 

das Missões/MG, das funções de CHEFE DE DIVISÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

LXXXVI. RELLINY GONÇALVES SOUZA, brasileira, solteira, portadora da cédula de 

identidade n° MG-18.154.219 SSPMG, inscrita no CPF (MF) sob o n° 

130.234.486-20, residente na Rua Laurentino Tavares, Nº23, Centro, neste 

Município de São João das Missões/MG, das funções do cargo de CHEFE DE 

DIVISÃO DE EDUCAÇÃO; 

LXXXVII. ISABEL MENDES DOURADO, brasileira, solteira, portadora da Cédula de 

Identidade RG nº. MG 14.735.589 SSPMG e inscrito no CPF (MF) nº. 

075.531.666-50, residente e domiciliada neste Município de São João das 

Missões/MG, das funções do cargo de CHEFE DE DEPARTAMENTO DA 

EDUCAÇÃO; 

LXXXVIII. GERÔNIMO ALVES ANTÔNIO, brasileiro, viúvo, portador da Cédula de 

Identidade RG n°. M-19.286.101 SSPSP, inscrito no CPF sob o n°. 

006.033.626.99, residente à Reserva Indígena Xakriabá, Aldeia Tendas, João 

das Missões/MG, das funções do cargo de ADMINISTRADOR REGIONAL DE 

RANCHARIA; 

LXXXIX. ANTONIO FERREIRA DA GAMA, brasileiro, casado, portador da cédula de 

identidade n° 17.928.656 SSP/MG, inscrito no CPF(MF) sob o n° 080.221.916-

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

04, residente na reserva indígena Xacriabá, Aldeia Itapicuru, nesta cidade de 

São João das Missões/MG, das funções do cargo de AGENTE DE LIMPEZA 

INDÍGENA; 

XC. ANTONIO FERREIRA DA GAMA, brasileiro, casado, portador da cédula de 

identidade n° 17.928.656 SSP/MG, inscrito no CPF(MF) sob o n° 080.221.916-

04, residente na reserva indígena Xacriabá, Aldeia Itapicuru, nesta cidade de 

São João das Missões/MG, das funções do cargo de AGENTE DE LIMPEZA 

INDÍGENA; 

XCI. ANGELICA ALEXANDRE MACEDO, brasileira, casada, portadora da cédula de 

identidade nº. MG-17.252.324 (PC/MG) e inscrita no CPF (MF) sob o nº. 

113.771.306-22, residente e domiciliado Reserva Indígena Xacriabá, aldeia 

Barra da Vargem, nesta Cidade de São João das Missões/MG, das funções do 

cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDIGENA; 

XCII. MARIA LEIDE OLIVEIRA MACEDO, brasileira, casada, portadora da cédula de 

identidade n° 13.271.810, SSPMG, inscrita no CPF (MF) sob o n° 089.562.776-

05, residente na aldeia Barreiro Preto, reserva indígena Xakriabá, zona rural, 

nesta cidade de São João das Missões/MG, das funções do cargo de AGENTE 

DE LIMPEZA INDÍGENA; 

XCIII. MANOEL NUNES FREIRE, brasileiro, casado, portador da cédula de 

identidade n° 23.419.155-7 SSPSP, inscrito no CPFMF sob o n° 128.907.848-35, 

residente na reserva indígena Xacriabá, Aldeia Barreiro Preto, nesta cidade 

de São João das Missões/MG, das funções do cargo de AGENTE DE LIMPEZA 

INDIGENA; 

XCIV. POLIANA GONÇALVES DOS SANTOS SANTANA, brasileira, casada, portadora 

da cédula de identidade nº. 20.463.119 (SSP/MG) e inscrita no CPF (MF) sob o 

nº. 124.985.526-85, residente e domiciliado na Aldeia Sumaré I, Reserva 

Indígena Xacriabá, nesta Cidade de São João das Missões/MG, das funções 

do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDIGENA; 

XCV. PATRÍCIA PEREIRA SILVA, brasileira, casada, portadora da cédula de 

identidade nº. MG-17.250.978 (SSP/MG) e inscrita no CPF (MF) sob o nº. 

108.118.676-33, residente e domiciliado na Aldeia Barreiro Preto, Reserva 

Indígena Xacriabá, nesta Cidade de São João das Missões/MG, das funções 

do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDIGENA; 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

XCVI. BRASILINA XAVIER PIMENTA, brasileira, solteira, portadora da cédula de 

identidade n° 37.780.705-9 SSPSP, inscrita no CPF(MF) sob o n° 330.893.418-

32, residente na Aldeia Barreiro Preto, Reserva Indígena Xacriabá, nesta 

cidade de São João das Missões/MG, das funções do cargo de AGENTE DE 

LIMPEZA INDIGENA; 

XCVII. ELENILZA DE OLIVEIRA MACEDO, brasileira, solteira, portador da Cédula de 

Identidade RG n°. MG -19.778.293 SSP/MG, inscrito no CPF sob o n°. 

133.696.416-23, residente na Aldeia Sumaré I, Zona Rural, em João das 

Missões/MG, das funções cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA; 

XCVIII. CHAYANE DA MOTA, brasileira, solteira, portadora do documento de 

identidade nº. MG 19.527.070 PCMG, inscrita no CPPF sob o 127.386.396-82, 

residente e domiciliada na aldeia Riacho do Brejo, Reserva indígena dos 

Xakriabás, município de São João das Missões/MG, das funções cargo de 

AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA; 

XCIX. VALDOMIRO FERNANDES DA MOTA, brasileiro, solteiro, portador do 

documento de identidade RG 21.083.336 PCMG, inscrito no CPF sob o nº. 

261.656.678-79, residente e domiciliado na aldeia Sumaré I, reserva Indígena 

dos Xakriabá, São João das Missões/MG, das funções cargo de AGENTE DE 

LIMPEZA INDÍGENA; 

C. CILDA PEREIRA DE MACEDO, brasileira, casada, portadora da cédula de 

identidade n° 17.252.276 SSPMG, inscrita no CPF(MF) sob o n° 108.192.996-74, 

residente na Aldeia Sumaré I, Reserva Indígena Xacriabá, nesta cidade de São 

João das Missões/MG, das funções do cargo de AGENTE DE LIMPEZA 

INDÍGENA; 

CI. CLAUDINA ROSA DA SILVA, brasileira, casada, portadora da cédula de 

identidade nº. 27.831.721-2 SSPSP e inscrita no CPF sob o nº. 199.958.828-25, 

residente e domiciliado na aldeia Tenda, Reserva Indígena Xacriabá, nesta 

Cidade de São João das Missões/MG, das funções do cargo de AGENTE DE 

LIMPEZA INDÍGENA; 

CII. DEUVANIR LOPES DOURADO, brasileiro, casado, portador da cédula de 

identidade n° MG-17.619.851 SSP/MG, inscrito no CPF (MF) sob o n° 

113.342.296-94, residente na Aldeia Riacho do Brejo, Reserva indígena 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

Xacriabá, neste município de São João das Missões/MG, das funções do 

cargo de AGENTE DE LIMPEZA LINGENA; 

CIII.  DIANA NUNES DE OLIVEIRA LACERDA, brasileira, casada, portadora da 

cédula de identidade nº. MG-14.467.013 SSPMG, inscrita no CPF sob o nº. 

077.582.646-46, residente e domiciliada na Aldeia Tenda/Rancharia, Reserva 

Indígena Xakriabá, nesta Cidade de São João das Missões/MG, das funções 

do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA; 

CIV. DILMA DE SOUZA GUIMARAES, brasileira, casada, portadora da cédula de 

identidade nº. 15.198.780 SSPMG, inscrito no CPF sob o nº. 079.352.926-39, 

residente e domiciliado na aldeia Sumaré II, reserva indígena, nesta Cidade 

de São João das Missões/MG, das funções do cargo de AGENTE DE LIMPEZA 

INDÍGENA; 

CV. EDIVALDO GOMES DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da cédula de 

identidade n° MG n°28.282.452-2, SSP/SP, inscrita no CPF sob o n° 162.227.088-

62, residente na Reserva Indígena Xacriabá, residente na aldeia Brejo Mata 

Fome, município de São João das Missões/MG, das funções do cargo de 

Agente de Limpeza Indígena; 

CVI. EUNICE DE ARAÚJO ALKIMIM OLIVEIRA, brasileiro, casada, portadora da 

cédula de identidade n° MG-13.277.794 SSPMG, inscrito no CPF (MF) sob o n° 

057.952.206-71, residente na aldeia Sumaré I, reserva Indígena, zona rural 

São João das Missões/MG, das funções do cargo de AGENTE DE LIMPEZA 

INDÍGENA; 

CVII. GERALDA SEIXAS FERRO, brasileiro, casada, portadora da cédula de 

identidade n° 14.419.807 SSPMG, inscrito no CPF (MF) sob o n° 093.311.086-

30, residente na Aldeia Sumaré I, reserva Indígena Xacriabá, nesta cidade de 

São João das Missões/MG, das funções do cargo de AGENTE DE LIMPEZA 

INDÍGENA; 

CVIII. JOANA BARBOSA DA MOTA ALKIMIM, brasileira, casada, portadora da 

Cédula de Identidade RG n°. 15.803.116 SSP–MG e inscrito no CPFMF sob o nº. 

081.825.216-29, residente e domiciliado na aldeia Sumaré, Reserva Indígena, 

neste município de São João das Missões/MG, das funções do cargo de 

AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA; 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

CIX. JOEL PEREIRA DA SILVA, brasileiro, casado, portador da cédula de 

identidade n° MG-23.324.568 SSPMG, inscrito no CPF(MF) sob o n° 

895.786.861-53, residente na Aldeia Tenda, Reserva Indígena dos Xakriabá, 

na  cidade de São João das Missões/MG, das funções do cargo de AGENTE DE 

LIMPEZA INDÍGENA; 

CX. MANOEL DEODATO DE SOUZA, brasileiro, casado, portador da Cédula de 

Identidade RG MG-18.255.258 SSPMG, inscrito no CPF sob o n°. 122.286.898-

90, residente na Aldeia Terra Preta, Reserva indígena Xakriabá, João das 

Missões/MG, das funções do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA; 

CXI. JOSÉ ALVES DA MOTA, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade 

RG MG-17.448.598 SSPMG, inscrito no CPF sob o n°. 108.135.616-20, residente 

na Aldeia Itacarambizinho, Reserva indígena Xakriabá, João das Missões/MG, 

das funções do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA; 

CXII. JUVENAL DE SEIXAS FERRO, brasileiro, solteiro, portador da cédula de 

identidade nº. 25.835.833-6 SSPSP, inscrito no CPF sob o nº. 098.948.488-26, 

residente e domiciliado na aldeia Morro Vermelho, reserva indígena, nesta 

Cidade de São João das Missões/MG, das funções do cargo de AGENTE DE 

LIMPEZA INDÍGENA; 

CXIII. LUIZ MAURO DOURADO, brasileiro, casado, portador da cédula de 

identidade n° 19.563.772 SSP/SP, inscrito no CPF (MF) sob o n° 089.236.138-

78, residente na reserva indígena Xacriabá, Aldeia Riachinho, nesta cidade de 

São João das Missões/MG, das funções do cargo de AGENTE DE LIMPEZA 

INDÍGENA; 

CXIV. MANOEL DEODATO DE SOUZA, brasileiro, casado, portador da Cédula de 

Identidade RG MG-18.255.258 SSPMG, inscrito no CPF sob o n°. 122.286.898-

90, residente na Aldeia Terra Preta, Reserva indígena Xakriabá, João das 

Missões/MG, das funções do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA; 

CXV. MARCILENE NUNES DOS SANTOS LOPES, brasileira, casada, portadora da 

cédula de identidade nº. 15.889.250 (SSP/MG) e inscrita no CPF (MF) sob o nº. 

105.081.186-03, residente e domiciliado na aldeia Sumaré I, Reserva Indígena 

Xacriabá, nesta Cidade de São João das Missões/MG, das funções do cargo 

de AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA; 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

CXVI. MARIA RODRIGUES DE SEIXAS FERRO CARNEIRO, brasileira, casada, 

portadora da cédula de identidade n° MG-13.280.622 SSPMG, inscrita no 

CPF(MF) sob o n° 057.952.176-11, residente na  Aldeia Brejo Sumaré II, 

Reserva Indígena Xacriabá, neste município de São João das Missões/MG, 

das funções do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA; 

CXVII. MARIA JOSE PINHEIRO DE OLIVEIRA, brasileira, casada, portadora da cédula 

de identidade nº. 13.967.850 (SSP/MG) e inscrita no CPF (MF) sob o nº. 

064.337.006-40, residente e domiciliado na Aldeia Brejo Mata Fome, nesta 

Cidade de São João das Missões/MG, das funções do cargo de AGENTE DE 

LIMPEZA INDIGENA; 

CXVIII. POLIANA GONÇALVES DOS SANTOS SANTANA, brasileira, casada, portadora 

da cédula de identidade nº. 20.463.119 (SSP/MG) e inscrita no CPF (MF) sob o 

nº. 124.985.526-85, residente e domiciliado na Aldeia Sumaré I, Reserva 

Indígena Xacriabá, nesta Cidade de São João das Missões/MG, das funções 

do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDIGENA; 

CXIX. PATRÍCIA PEREIRA SILVA, brasileira, casada, portadora da cédula de 

identidade nº. MG-17.250.978 (SSP/MG) e inscrita no CPF (MF) sob o nº. 

108.118.676-33, residente e domiciliado na Aldeia Barreiro Preto, Reserva 

Indígena Xacriabá, nesta Cidade de São João das Missões/MG, das funções 

do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDIGENA; 

CXX. REGINALDO FERREIRA DAS NEVES, brasileiro, casado, portador da cédula de 

identidade nº. MG-18.732.023 SSPMG, inscrito no CPF sob o nº. 122.636.626-

00, residente e domiciliado na Aldeia Barra do Sumaré, Reserva Indígena 

Xakriabá, nesta Cidade de São João das Missões/MG, das funções do cargo 

de AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA; 

CXXI. ROSALVO FERREIRA BARBOSA, brasileiro, solteiro, portador da Cédula de 

Identidade RG n°.MG- 13.389.586 SSPMG, inscrito no CPF sob o n°. 

058.171.406-75, residente na Aldeia Sapé, Zona Rural, em João das 

Missões/MG, das funções do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA; 

CXXII. SUELY SANTANA BRASILEIRO, brasileira, solteira, portadora da cédula de 

identidade n° MG-13.264.967 SPMG, inscrita no CPF (MF) sob o n° 

016.279.506-80, residente na Travessa Portugal, nº 50, Distrito de Rancharia, 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

nesta cidade de São João das Missões/MG, das funções do cargo de AGENTE 

DE LIMPEZA INDÍGENA; 

CXXIII. VICENTE BARBOZA DOS SANTOS, brasileiro, divorciado, portador da cédula 

de identidade n° MG n°. 23.241.734, SSP/MG, inscrito no CPF sob o n° 

279.771.388-59, residente na aldeia Caatinguinha, Reserva Indígena dos 

Xacriabás, neste município de São João das Missões/MG, das funções do 

cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA; 

CXXIV. ADENILSON ALVES DE BARROS, brasileiro, solteiro, portador da Cédula de 

Identidade RG 17.008.964 SSPMG, inscrito no CPF sob o n°. 085.914.596-44, 

residente na Aldeia Riacho do Brejo, reserva Indígena dos Xacriabás, em João 

das Missões/MG, das funções do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA; 

CXXV. ADMER PEREIRA DE SOUZA, brasileiro, casado, portador da cédula de 

identidade nº. MG-17.166.997 SSPMG, inscrito no CPF sob o nº. 017.319.651-92, 

residente e domiciliado na Aldeia Itapicuru, Reserva Indígena Xakriabá, nesta 

Cidade de São João das Missões/MG, das funções do cargo de AGENTE DE 

LIMPEZA INDÍGENA; 

CXXVI. REINALDO ALVES DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da cédula de 

identidade nº. MG-21.633.043 SSPMG e inscrito no CPF (MF) sob o nº. 

041.376.056-10, residente e domiciliado na Aldeia Barra do Sumaré/Reserva 

Indígena Xakriabá, neste município de São João das Missões/MG, das 

funções do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDIGENA; 

CXXVII. ROMARIO LOPO DOS SANTOS, brasileiro, casado, portador da cédula de 

identidade n° MG-18.731.621 SSPMG, inscrito no CPFMF sob o n° 132.552.996-

67, residente na reserva indígena Xacriabá, Aldeia Brejo Mata Fome, nesta 

cidade de São João das Missões/MG, das funções do cargo de AGENTE DE 

LIMPEZA INDIGENA; 

CXXVIII. ROGÉRIO GOMES DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da cédula de 

identidade n° 55.520.846-1 SSP/SP, inscrito no CPF (MF) sob o n° 084.362.046-

38, residente na reserva indígena Xacriabá, Aldeia Brejo Mata Fome, nesta 

cidade de São João das Missões/MG, das funções do cargo de AGENTE DE 

LIMPEZA INDIGENA; 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

CXXIX. HÉLIO ANTONIO DE SANTANA, brasileiro, solteiro, portador da cédula de 

identidade n° MG n°. 17.166.626, SSP/MG, inscrito no CPF sob o n° 108.093.116-

31, residente na aldeia Santa Cruz, reserva Indígena dos Xacriabás, neste 

município de São João das Missões/MG, das funções do cargo de AGENTE DE 

LIMPEZA INDÍGENA; 

CXXX. GERSON PEREIRA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da cédula de 

identidade nº. MG-16.748.941 (SSP/MG) e inscrito no CPF (MF) sob o nº. 

086.150.146-20, residente e domiciliado na Aldeia Custódio-Terra Indígena 

Xakriabá, neste município de São João das Missões/MG; 

CXXXI. JEAN DE SÁ PEREIRA, brasileiro, solteiro, portadora da cédula de identidade 

n° MG-19.370.443 SSP/MG, inscrito no CPF (MF) sob o n° 154.264.766-59, 

residente e domiciliado à rua Juiz Antônio Vieira, 60, Centro, na cidade de 

São Joao das Missões\MG, das funções do cargo de ENCARREGADO DE 

LIMPEZA E MANUTENÇÃO DO PARQUE MUNICIPAL DE EXPOSIÇÕES. 

Art. 2º – Revogadas todas as disposições ao contrário, esta 

Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOAO DAS 

MISSÕES/MG, aos 31 dias do mês de dezembro de 2020.  

 

          JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA                                          CARLITO FIGUEIRA DE SOUZA 
Prefeito Municipal                                                                    Secretário Geral 

 
 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br

